
 

 
COMUNE DI LUSCIANO 

 
(Provincia di Caserta) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

Numero 598 del 10/05/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

“AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DELL'ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI LUSCIANO” - AFFIDAMENTO INCARICO AL 

GEOLOGO PER RELAZIONE GEOLOGICA. 

GEOLOGO: DOTT. MAGLIULO ALESSANDRO - P.IVA: 03956250611_ 

C.F. MGLLSN87P05F839Y 

CIG: Z7E3ADD1BC   

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO CHE: 

• in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione del 2 dicembre 2021, n. 343 è stato pubblicato 

avviso pubblico, prot. n.48047 del 02.12.2021;  

• tale avviso si inserisce nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

• l’opera è stata finanziata con contributo di cui al D.P.C.M. 21 gennaio 2021 recante “Assegnazione ai 

comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni 

di marginalizzazione e degrado sociale”, emanato ai sensi dell’articolo 1, commi 42 e 43 della Legge 29 

dicembre 2019, n. 160; 

• con determina n. 20 del 11.01.2023 è stata indetta procedura di gara sul mepa per la progettazione 

definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 

DATO ATTO CHE:  



 

 

• per il progetto definitivo-esecutivo dell’opera di cui sopra è indispensabile acquisire la relazione 

geologica ed eventuali altri rilievi richiesti dal progettista; 

 

ATTESO CHE risulta necessario conferire incarico ad un geologo, il quale dovrà fornire i seguenti servizi: 

✓ Relazione Geologica; 

 

RICHIAMATO: 

• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determina di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 

(Finanziaria 2019) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 

apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente 

 

PRESO ATTO CHE: 

✓ in base alle esigenze e alle necessità di questa amministrazione, è stato individuato il geologo dr. 

Magliulo Alessandro iscritto al O.R.G. della Regione Campania n. 2628 con sede legale in via 

Matteotti n.1 Frignano (Ce) P.Iva: 03956250611_ C.F. MGLLSN87P05F839Y;  

✓ il tecnico interpellato, si è reso disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola per un 

importo concordato di € 2.500,00 oltre il 4% EPAP per € 100,00, esente IVA per un totale di € 

2.600,00 ritenuto congruo; 

✓ ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. Z7E3ADD1BC; 

 
ACCERTATO che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui non vige l’obbligo del 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 

 

PRECISARE che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente Provvedimento e dalle condizioni 
di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

• Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’esecuzione della relazione geologica ed 
eventuali altri rilievi richiesti dal progettista, per il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione 
dell‘ “Ampliamento scuola dell’infanzia dell’istituto comprensivo di Lusciano“;  

• Modalità di pagamento del compenso: il compenso pattuito sarà liquidato dopo la trasmissione 
della documentazione all’Ente, previa presentazione della fattura elettronica; 

 



 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 2.500,00 oltre il 4% EPAP per € 

100,00, esente IVA, per un totale di € 2.600,00 ritenuto congruo, trova copertura finanziaria al capitolo Cap. 

250012 del Bilancio Comunale 2022/2024 impegno n. 672/2022; 

 

Visto che con Decreto Sindacale n. 01 del 12.01.20233 è stato attribuito all’ arch. Sergio Maggiobello 

l’incarico di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n.120 del 11.09.2020 

Vista la relazione istruttoria che precede; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs 76/2020; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184; 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l’incarico professionale per la “Redazione 
di relazione geologica per il progetto definitivo - esecutivo relativo alla realizzazione, nel Comune di 
Lusciano (CE), di un “AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
LUSCIANO“, al geologo dr Magliulo iscritto al O.R.G. della Regione Campania n. 2628 con sede legale in via 
Matteotti n.1 Frignano (Ce) P.Iva: 03956250611_ C.F. MGLLSN87P05F839Y, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett a) ss.mm.ii per l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 2.500,00 oltre il 4% EPAP per € 
100,00, esente IVA, per un totale di € 2.600,00 ritenuto congruo, trova copertura finanziaria al capitolo Cap. 
250012 del Bilancio Comunale 2022/2024 impegno n. 672/2022; 
 
DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- che il fine che si intende perseguire è quello di acquisire relazione geologica, allegato indispensabile 
al progetto definitivo - esecutivo;  

- che l’oggetto del contratto è un servizio di prestazione professionale; 

- che il nominativo del geologo Alessandro Magliulo è inserito negli elenchi dei prestatori di servizi 
per il conferimento degli incarichi fiduciari agli atti dell’Ente; 

- che li professionista ha dichiarato di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art.80 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DI DARE ATTO che il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/2010 e ss,mm,ii, e che il codice CIG relativo al servizio in argomento risulta essere il seguente: 
Z7E3ADD1BC; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’arch. 
Sergio Maggiobello; 
 



 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 
0 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
DI DICHIARARE ai sensi e per gli effetti della legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del DPR 28 dicembre 2000 
n.445, che: a) non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai Dirigenti, ai Capo settore, alle 
Posizioni organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, 
segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• all’Ufficio Ragioneria; 

• all’Ufficio Ragioneria per il parere di regolarità 

 

 

 

Lusciano, 10/05/2023 

 Dirigente 

 MAGGIOBELLO SERGIO / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 Atto firmato Digitalmente 

 



PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Settore: EDILIZIA

Servizio: Progettazione Direzione Lavori 

Determinazione di Liquidazione n. 1336 del 12/06/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SPESA RELATIVA ALLE COMPETENZE TECNICHE 
PROFESSIONALI PER L'ESPLETAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA CONNESSI 
ALLA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA/TECNICA ED ALLO SVOLGIMENTO DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E STRUTTURALI PROPEDEUTICHE AL PROGETTO "ADEGUAMENTO SISMICO E 
MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DEL LICEO GIANNONE IN CASERTA (CE)" (DECRETO 
MINISTERIALE ADOTTATO, DI CONCERTO COL MI E COL MEF, IN DATA 01/10/2020, N. 129; 
AFFIDATARIO : 
DOTT. GEOL. ALESSANDRO MAGLIULO - CUP: D28B20000660005 E CIG : Z5533F7E16, 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 4PA DEL 11/05/2023, IMPORTO COMPLESSIVO EURO 25.875,93 , 
INCLUSE IVA E CNPAIA;.

RELAZIONE  ISTRUTTORIA

Premesso che:
la Provincia di Caserta, giusta Decreto Ministeriale adottato, di concerto dal Ministro dell’Istruzione e dal 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, in data 01.10.2020, n. 129, pubblicato sulla G.U., Serie Generale, n.  
33, in data 09.02.2021, che qui si abbia per integralmente trascritto e ripetuto, in uno con gli  atti ad esso 
presupposti,  connessi  e  consequenziali,   è  risultata  beneficiaria  di  un  finanziamento  dell’importo 
complessivo di euro  1.657.647,02 € relativo ai lavori di  “Adeguamento sismico e messa in sicurezza 
dell’edificio sede del Liceo GIANNONE in Caserta (CE)” sita in tenimento del Comune di Caserta;
 
acclarata la carenza di risorse tecniche interne al Settore in epigrafe ed all’Amministrazione Provinciale nel  
suo complesso considerata, con conseguente necessità, di avvalersi di tecnici esterni per lo svolgimento delle 
indagini geologiche-tecniche et alia, propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo strutturale;

in particolare l’incarico oggetto di affidamento consisteva nella redazione della relazione geologica/tecnica 
ed allo svolgimento di indagini geognostiche e strutturali propedeutiche al progetto esecutivo strutturale dei 
lavori  di  che  trattasi,  corredata  dalla  documentazione  normativamente  prevista  ed  in  tutti  gli  ulteriori  
adempimenti connessi allo svolgimento delle attività sopra specificate, nessuna esclusa e/o eccettuata;

Evidenziato che:

con determinazione dirigenziale n. 689 del 23/12/2021 r.g. n. 2388 del 30/12/2021 si  è proceduto, per le 
ragioni  ivi  compiutamente  esplicitate,  all'affidamento  dei  servizi  in  oggetto  al  dott.  geol.  Alessandro 
Magliulo,  con contestuale  assunzione del  relativo impegno sul  Cap.  6657 imp.  1178 e  sub impegno n. 
1635/2022 per un importo complessivo di € 28.020,13 ;

Determ. n. 1336 del 12/06/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Rilevato che:
in data  22/02/2022 prot. 9845  è  stata sottoscritta la convenzione relativa all'affidamento di che trattasi; il 
professionista incaricato ha regolarmente espletato le attività affidategli che sono concluse, procedendo, per 
l'effetto, ad inoltrare all'Ente la fattura  n. 4PA del 11/05/2023, acquisita al protocollo al n. 32531/2023;

si  è  provveduto ad effettuare,  le prescritte  verifiche presso l'Agenzia  delle Entrate e della Riscossione e 
DURC, (ovvero documento analogo nel caso di professionisti  iscritti  a casse previdenziali  proprie) dalle 
quali non sono emerse irregolarità;

Ritenuto opportuno:
procedere,  pertanto,  alla  liquidazione  della  fattura  n.  4PA del  11/05/2023,  acquisita  al  protocollo  al  n.  
32531/2023; emessa dalla dott. geol. Alessandro Magliulo a saldo delle competenze relative alle all'attività  
indicata in premessa si  rimette al sig. Dirigente per il seguito  di competenza

Il Responsabile dell’Istruttoria
ing. Alfonso Letizia

 IL DIRIGENTE
Letta:
la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;
Dato atto che:
la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
Precisato che:
la presente determinazione costituirà oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli effetti delle previsioni dettate  
dal decreto legislativo n. 33 del 2013;
Evidenziato che:
il  presente  atto non contempla la sussistenza,  diretta od indiretta  ,  di  interessi  propri  del  RUP e/o del  
Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di 
quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo  7 del DPR n. 62/2013 e dall'art. 1,  
comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall'art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;
Visti:
il decreto legislativo n. 50 del 2016; 
il  decreto legislativo n. 267 del  2000; la 
legge n. 241 del 1990;
la legge n.23 del 1996; 
lo Statuto dell'Ente;
le ulteriori normative applicabili nell'ambito materiale considerato;
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si abbiano per trascritte e ripetute,

DETERMINA   
   

di liquidare e pagare in favore del dott. geol. Alessandro Magliulo, come sopra identificato, la somma 
complessiva di €.  25.875,93  incluso oneri e spese, così distinto in €.  9.371,52 oltre CNPAIA pari a € 
374,86 per competenze professionali;   €.  16.129,54 per rimborso spese di  indagini  comprensive d’iva, 
credito certo e liquido dello stesso nei confronti dell'Ente;

di precisare che il pagamento della somma di cui al precedente punto dovrà avvenire mediante accredito 
sul conto corrente dedicato contraddistinto dal codice IBAN comunicato dal professionista incaricato;

di dare atto che la somma di cui al precedente punto 1 è disponibile sul capitolo  Cap. 6657 imp. 1178 e 
sub impegno n. 1635/2022 per un importo complessivo di € 28.020,13 gestione provvisoria corrente ;

Di precisare che resta a carico del professionista l’obbligo di presentare entro il termine di 30 giorni le  
fatture quietanzate relative all’esecuzione delle indagini geognostiche e strutturali effettuate;

Determ. n. 1336 del 12/06/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di evidenziare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del 
RUP e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni dì conflitto anche potenziale, 
ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo 7 del DPR n. 62/2013 e 
dall'art. l, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall'art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;

di  evidenziare,  altresì, che  non  sussistono  a  carico  dei  firmatari  del  presente  atto  le  condizioni  di  
incompatibilità di  cui  all’art.  35  bis del  decreto legislativo n.  165 del  2001 e che risultano rispettare le 
previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente;

di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;

di attestare  la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000;

di attestare,  inoltre,  che in  ordine  al  presente provvedimento risulta  garantito  il  rispetto  delle 
norme  a  tutela  della  privacy nella  redazione  degli  atti  nella  diffusione/pubblicazione  dei  dati 
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità 
legale ex art. 32 della legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;

di attestare, infine, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo n. 33 del 2013 e dalla legge n. 190 del 2012;

di disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento sia pubblicato sull’albo on line 
della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo 
prescritto dalle vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(MADONNA PAOLO) 

con firma digitale

Determ. n. 1336 del 12/06/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Liquidazione n. 1336 del 12/06/2023

ANNO

2023

MOVIMENTO

1635/2021

CAPITOLO

6657

DESCRIZIONE

LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI
FATTURA N.  4PA del 11/05/2023,

IMPORTO

25.875,93

L.C.

Il Funzionario
A.M.___________

19/06/2023

Caserta li, 19/06/2023
 

Visto per l’emissione del mandato
(VETRONE GIUSEPPE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


